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In welcher Teilbranche der Ernahrungsindustrie ist lhr

Unternehmen Gberwiegend aktiv?

Tiefklhlkost

SuR- und Dauerbackwaren, Speiseeis

Obst und Gemise (verarbeitet)

Mineralwasser und Erfrischungsgetranke

Milch und Milchprodukte

Lebensmittelinhaltsstoffe/ -zutaten

Fleisch und Fleischprodukte

Fertiggerichte

Backwaren

Teilbranchenibergreifend

Alkoholische Getrdanke
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Ist Ihr Unternehmen aktuell mit Engpassen in der Lebensmittel-Logistik @ BVVE
konfrontiert?

19%

81%

= Ja = Nein
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Wie haben sich die Herausforderungen in der LM-Logistik lhres Unternehmens B\/E
in den letzten 12 Monaten entwickelt und wie schatzen Sie die zukiinftige @
Entwicklung ein?

51%
41%
26%
23%
5%
3% 3%
— mm o

Starke Zunahme Moderate Zunahme Unverandert Moderate Abnahme Starke Abnahme

60%

50% 49%

40%

30%

20%

10%

0%

B Entwicklung der letzten 12 Monate B Entwicklung der nachsten 12 Monate
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Wie haben sich die Logistikkosten Ihres Unternehmens in den letzten 12 Monaten@ B\VE
entwickelt und wie schatzen Sie die Entwicklung der nachsten 12 Monate ein?

60%
’ 57%
50%
44%
40% 38% 39%
30%
20%
14%
10%
3% 3% 3%
0%
Starke Zunahme Moderate Zunahme Unverandert Moderate Abnahme Starke Abnahme
M Entwicklung der letzten 12 Monate B Entwicklung der ndchsten 12 Monate

Digitale Arbeitskreissitzung Logistik am 21. September 2021 5



Auf welchen der folgenden Verkehrswege ist Ihr Unternehmen zur Zeit mit @ B\/E
gestiegenen Herausforderungen konfrontiert? (Mehrfachantworten maglich)

50%

46%

45%
42%
40%
35%
30%
25%
20%

15%

10%

5%

4%
- I [

Strallentransport Luftfracht Seefracht Schienentransport Sonstiges keine gestiegenen
Herausforderungen

5%

0%
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Bitte beschreiben Sie kurz die Ursachen fiir die jeweils groRten I BVE
Herausforderungen.

Gesunkene Transportkapazitaten in Folge der Corona- Gestiegene Kosten im Bereich Logistik

Pandemie

e Container- und Palettenmangel sowie fehlender * Gestiegene Kosten im Bereich Energie und Kraftstoff (CO2-
Frachtraum Steuer und steigende Dieselkosten)

e Corona-bedingte geschlossene Hafen e Gestiegene Kosten durch Verknappung von Containern bei

hohem Transportvolumen durch wirtschaftliche Erholung
e Fahrermangel
* Hobhere Personalkosten von Fahrern
* Fehlende Lagerkapazitaten (TK-Bereich) und
Stellflachen beim LEH

‘ Verspatungen und Verzogerungen im Lieferverkehr bei steigenden Kosten
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Bitte benennen Sie die groRte Herausforderung jeweils fiir die einzelnen @ B\/E
Verkehrswege.

StraRe 59% 3% 3%

Luft 13% 13%

See 46% 4%

Schiene 33%

Sonstiges

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

B Transportkapazitat B Transportmaterial & Verpackung M Lange Wartezeiten I Fehlende Lagerkapazitat B Qualitatsdefizite B Gestiegene Kosten B Politischer Rahmen
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In welchen Logistikketten ist Ihr Unternehmen in den letzten 6 Monaten mit den @ B\/E
groRten Herausforderungen konfrontiert?

18

16
16
14

12

10

2
1

Inlandische LM-Logistik Sourcing aus dem EU-Ausland Sourcing aus Nicht-EU-Landern Exporte in EU-Lander Exporte in Nicht-EU-Lander Sonstige

0
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Welche Themen in der LM-Logistik werden in Zukunft (weiter) stark an Relevanz @ B\/E
gewinnen? (Maximal drei Antworten)

30

25

20

15

10

25
21
20
[

LM-Qualitat

17
6
| I

Digitalisierung von
Prozessen

Optimierung von
Prozessen zur
Kosteneinsparung

Besseres und
schnelleres
Krisenmanagement

Bessere Absprachen  Engere Partnerschaft
mit Lieferanten und mit
Abnehmern zur Transportdienstleistern
Sicherung der Liefer- zur Sicherung von
und Abnahmemengen Frachtkapazitaten

Diversifizierung von
Lieferketten

Nachhaltigere
Logistikprozesse/
Logistikwege
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Zunahme von
Absatzkanale/ Multi-
Channel-Logistik

Politische
Rahmenbedingungen
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Vielen Dank fiir lhre Aufmerksamkeit! A BVE

y

Sebastian Beuchel

Referent fur Wirtschaftspolitik

Tel. +49 30 200786-154
beuchel@ernaehrungsindustrie.de

Bundesvereinigung der

Deutschen Ernahrungsindustrie e. V.
Claire-Waldoff-Stralle 7

D-10117 Berlin

www.bve-online.de
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